Unaí em sua composição dos níveis e modalidades de ensino e programas 

educacionais atende Ensino Infantil e Ensino Fundamental anos iniciais e o EJA dos 

anos finais.  

Até dezembro a Escola possuía 120 (cento e vinte) alunos matriculados, sendo 116 

(cento e dezesseis) do Município de Unaí e 4 (quatro) da cidade vizinha de 

Cabeceira Grande.  

A Escola tem a finalidade de contribuir para o desenvolvimento integral dos alunos, 

nos aspectos físico, psicológico, intelectual e social.  

A Apae já é subvencionada pela Prefeitura Municipal de Unaí nas áreas de